

1. Which of the following editions of the 2022 Asian Para Games was held in Hangzhou, China, from 22 October 2023 to 28 October 2023?

A. 2nd

B. 3rd

C. 4th

D. 5th

1. 2022 एशियाई पैरा खेलों का निम्नलिखित में से कौन सा संस्करण 22 अक्टूबर 2023 से 28 अक्टूबर 2023 तक हांगझू, चीन में आयोजित किया गया था?

A. 2nd

B. 3rd

C. 4th

D. 5th

1. Which of the following editions of the 2022 Asian Para Games was held in Hangzhou, China, from 22 October 2023 to 28 October 2023?

A. 2nd

B. 3rd

C. 4th

D. 5th

1. 2022 एशियाई पैरा खेलों का निम्नलिखित में से कौन सा संस्करण 22 अक्टूबर 2023 से 28 अक्टूबर 2023 तक हांगझू, चीन में आयोजित किया गया था?

A. 2nd

B. 3rd

C. 4th

D. 5th

- In October 2023, China organised the 4th edition of the 2022 Asian Para Games from 22 October 2023 to 28 October 2023.
- Previous edition:
- 2010: Hosted in Guangzhou, China
- 2014: Hosted in Incheon, South Korea
- 2018: Hosted in Jakarta, Indonesia
- **Upcoming edition:**
- 2026: Hooted by Aighi

- अक्टूबर 2023 में, चीन ने 22 अक्टूबर 2023 से 28 अक्टूबर 2023 तक 2022 एशियाई पैरा खेलों के चौथे संस्करण का आयोजन किया।
- पिछला संस्करण:
- 2010: गुआंगज़ौ, चीन में आयोजित किया गया
- 2014: इंचियोन, दक्षिण कोरिया में आयोजित किया गया
- 2018: जकार्ता, इंडोनेशिया में आयोजित किया गया
- आगामी संस्करण:
- 2026: आइची-नागोया, जापान द्वारा

2. How many gold medals were won by the Indian Para athletes at the fourth edition of the Asian Para Games 2023, held in Hangzhou, China?

A. 29

B. 35

C. 28

D. 20

2. चीन के हांगझू में आयोजित एशियाई पैरा गेम्स 2023 के चौथे संस्करण में भारतीय पैरा एथलीटों ने कितने स्वर्ण पदक जीते?

A. 29

B. 35

C. 28

2. How many gold medals were won by the Indian Para athletes at the fourth edition of the Asian Para Games 2023, held in Hangzhou, China?

A. 29

B. 35

C. 28

D. 20

2. चीन के हांगझू में आयोजित एशियाई पैरा गेम्स 2023 के चौथे संस्करण में भारतीय पैरा एथलीटों ने कितने स्वर्ण पदक जीते?

A. 29

B. 35

C. 28

- The Indian Para athletes finished the Asian Para Games 2022 with 111 medals, including 29 gold, 31 silver, and 51 bronze, in Hangzhou, China.
- With this tally, India broke its 2018 record, in which India won 72 medals, including 15 gold.
- In 2023, India sent 303
   athletes (191 men and 112 •
   women) to the fourth

- भारतीय पैरा एथलीटों ने चीन के हांगझू में एशियाई पैरा गेम्स 2022 में 29 स्वर्ण, 31 रजत और 51 कांस्य सहित 111 पदकों के साथ समापन किया।
- प्रमुख बिंदु:
- इस आंकड़े के साथ भारत ने अपना 2018 का रिकॉर्ड तोड़ दिया, जिसमें भारत ने 15 स्वर्ण सहित 72 पदक जीते थे। 2023 में भारत ने 22 से 28
  - 2023 में, भारत ने 22 से 28 अक्टूबर, 2023 तक हांगझू,

- With 111 medals, India finished fifth, after China, Iran, Japan, and the Republic of Korea.
- China topped the tally with 521 medals, including 214 gold.
- 111 पदकों के साथ, भारत चीन, ईरान, जापान और कोरिया गणराज्य के बाद पांचवें स्थान पर रहा।
  - चीन 214 स्वर्ण सहित 521 पदकों के साथ शीर्ष पर रहा।

- 3. Who among the following has won the 100th medal i.e. 26th gold for India at the 2022 Asian Para Games was held in Hangzhou, China?
- A. Ankur Dhama
- **B. Nishad Kumar**
- C. Ram Pal
- D. Dilip Gavit

- 3. निम्नलिखित में से किसने चीन के हांगझू में आयोजित 2022 एशियाई पैरा खेलों में भारत के लिए 100वां पदक यानी 26वां स्वर्ण जीता है?
- A अंकुर धामा
- **B.**निषाद कुमार
- C. राम पाल
- D. दिलीप गावित

- 3. Who among the following has won the 100th medal i.e. 26th gold for India at the 2022 Asian Para Games was held in Hangzhou, China?
- A. Ankur Dhama
- **B. Nishad Kumar**
- C. Ram Pal
- D. Dilip Gavit

- 3. निम्नलिखित में से किसने चीन के हांगझू में आयोजित 2022 एशियाई पैरा खेलों में भारत के लिए 100वां पदक यानी 26वां स्वर्ण जीता है?
- A अंकुर धामा
- B.निषाद कुमार
- C. राम पाल
- D. दिलीप गावित

- Dilip Gavit, hails from Nashik, has won the 100 medal in the men's T-47 400m event, at the 2022 Asian Para Games was held in Hangzhou, China.
- He also won the 26th gold at the event.
- नासिक के रहने वाले दिलीप गावित ने चीन के हांगझू में आयोजित 2022 एशियाई पैरा खेलों में पुरुषों की टी-47 400 मीटर स्पर्धा में 100 वां पदक जीता है।
- · उन्होंने इस स्पर्धा में 26वां स्वर्ण भी जीता।

4. With 111 medals, India ranked fifth in the 2022 Asian Para Games. In this context, which of the following countries has better performed India?

A. Uzbekistan

B. Japan

C. Indonesia

D. Thailand

4. 2022 एशियाई पैरा खेलों में 111 पदकों के साथ भारत पांचवें स्थान पर रहा। इस संदर्भ में, निम्नलिखित में से किस देश ने भारत का प्रदर्शन बेहतर किया है?

A. उज्बेकिस्तान

**B.** जापान

C. इंडोनेशिया

D. थाईलैंड

4. With 111 medals, India ranked fifth in the 2022 Asian Para Games. In this context, which of the following countries has better performed India?

A. Uzbekistan

B. Japan

C. Indonesia

D. Thailand

4. 2022 एशियाई पैरा खेलों में 111 पदकों के साथ भारत पांचवें स्थान पर रहा। इस संदर्भ में, निम्नलिखित में से किस देश ने भारत का प्रदर्शन बेहतर किया है?

A. उज्बेकिस्तान

**B**. जापान

C. इंडोनेशिया

D. थाईलैंड

- With 111 medals, India ranked fifth in the 2022 Asian Games, at Hangzhou, China.
- China topped the medal tally with 521 medals including 214 (Gold), 167 (Silver), and 140 (Bronze), followed by Iran, Japan, and South Korea.
- 111 पदकों के साथ, भारत चीन के हांगझू में 2022 एशियाई खेलों में पांचवें स्थान पर रहा।
- चीन 214 (स्वर्ण), 167 (रजत), और 140 (कांस्य) सहित 521 पदकों के साथ पदक तालिका में शीर्ष पर है, उसके बाद ईरान, जापान और दक्षिण कोरिया हैं।

- 5. Name the Paralympic Javelin Thrower, who broke the World Record to win gold at the Hangzhou Asian Para Games 2022.
- A. Sumit Antil
- B. Pushpendra Singh
- C. Dinesh Priyantha
- D. Sundar Singh Gurjar

- 5. उस पैरालंपिक भाला फेंक खिलाड़ी का नाम बताइए, जिसने हांग्जो एशियाई पैरा गेम्स 2022 में स्वर्ण जीतने का विश्व रिकॉर्ड तोड़ा।
- A. सुमित अंतिल
- B. पुष्पंद्र सिंह
- C. दिनेश प्रियंता
- D. सुन्दर सिंह गुर्जर

- 5. Name the Paralympic Javelin Thrower, who broke the World Record to win gold at the Hangzhou Asian Para Games 2022.
- A. Sumit Antil
- B. Pushpendra Singh
- C. Dinesh Priyantha
- D. Sundar Singh Gurjar

- 5. उस पैरालंपिक भाला फेंक खिलाड़ी का नाम बताइए, जिसने हांग्जो एशियाई पैरा गेम्स 2022 में स्वर्ण जीतने का विश्व रिकॉर्ड तोड़ा।
- A. सुमित अंतिल
- B. पुष्पंद्र सिंह
- C. दिनेश प्रियंता
- D. सुन्दर सिंह गुर्जर

- India's Paralympic Javelin Thrower, Sumit Antil broke the World Record at the Hangzhou Asian Para Games 2022.
- Key Points:
- He bettered his own javelin throw F64 world record with a stunning 73.29m effort to win gold.
- He also broke his own previous world record of 70.83m.

Another Indian Derekanie

- भारत के पैरालंपिक भाला फेंक खिलाड़ी, सुमित अंतिल ने हांग्जो एशियाई पैरा गेम्स 2022 में विश्व रिकॉर्ड तोड़ दिया।
- प्रमुख बिंदु:
- उन्होंने स्वर्ण पदक जीतने के लिए 73.29 मीटर के शानदार प्रयास के साथ अपने ही भाला फेंक F64 विश्व रिकॉर्ड को बेहतर बनाया।
- उन्होंने 70.83 मीटर का अपना पिछला विश्व रिकॉर्ड भी नोट निया।

- 6. Which of the following Indian Athletes were the opening Flag bearers at the 2022 Asian Para Games, in China?
- A. Amit Kumar Saroha and Parul Parmar
- B. Nishad Kumar and Parul Parmar
- C. Shailesh Kumar and Monu Ghangas
- D. Monu Ghangas and Amit Kumar

- 6. निम्नलिखित में से कौन से भारतीय एथलीट चीन में 2022 एशियाई पैरा खेलों में उद्घाटन ध्वजवाहक थे?
- A. अमित कुमार सरोहा और पारुल परमार
- B.निषाद कुमार और पारुल परमार
- C. शैलेश कुमार और मोनू घनगस
- D. मोनू घनगस और अमित कुमार

- 6. Which of the following Indian Athletes were the opening Flag bearers at the 2022 Asian Para Games, in China?
- A. Amit Kumar Saroha and Parul Parmar
- B. Nishad Kumar and Parul Parmar
- C. Shailesh Kumar and Monu Ghangas
- D. Monu Ghangas and Amit Kumar

- 6. निम्नलिखित में से कौन से भारतीय एथलीट चीन में 2022 एशियाई पैरा खेलों में उद्घाटन ध्वजवाहक थे?
- A. अमित कुमार सरोहा और पारुल परमार
- B.निषाद कुमार और पारुल परमार
- C. शैलेश कुमार और मोनू घनगस
- D. मोनू घनगस और अमित कुमार

- Opening Flag Bearers: Parul Parmar and Amit Saroha
- Parul Parmar is a renowned Para Shuttler, while Amit Saroha is a Para-club Thrower.

- उद्घाटन ध्वजवाहक: पारुल परमार और अमित सरोहा
- पारुल परमार एक प्रसिद्ध पैरा शटलर हैं, जबिक अमित सरोहा पैरा-क्लब थ्रोअर हैं।

7. How many Indian Para athletes were sent to 2022 Asian Para Games, held in China?

A. 210

B. 150

C. 313

D. 360

7. चीन में आयोजित 2022 एशियाई पैरा खेलों में कितने भारतीय पैरा एथलीटों को भेजा गया था?

A. 210

B. 150

C. 313

7. How many Indian Para athletes were sent to 2022 Asian Para Games, held in China?

A. 210

B. 150

C. 313

D. 360

7. चीन में आयोजित 2022 एशियाई पैरा खेलों में कितने भारतीय पैरा एथलीटों को भेजा गया था?

A. 210

B. 150

C. 313

India has send it's largestever contingent, consisting of 313 athletes, to compete in various events at the Asian Para Games 2023.

भारत ने एशियाई पैरा गेम्स 2023 में विभिन्न स्पर्धाओं में प्रतिस्पर्धा करने के लिए अपना अब तक का सबसे बड़ा दल भेजा है, जिसमें 313 एथलीट शामिल हैं।

- 8. In which of the following sports, India has won the maximum number of medals including gold, silver, and bronze at the 2022 Asian Para Games, held in China?
- A. Badminton
- **B.** Archery
- C. Athletics
- D. Shooting

- 8. चीन में आयोजित 2022 एशियाई पैरा खेलों में भारत ने निम्नलिखित में से किस खेल में स्वर्ण, रजत और कांस्य सहित अधिकतम पदक जीते हैं?
- A. बैडमिंटन
- B. तीरंदाजी
- C. एथलेटिक्स
- D. शूटिंग

- 8. In which of the following sports, India has won the maximum number of medals including gold, silver, and bronze at the 2022 Asian Para Games, held in China?
- A. Badminton
- **B.** Archery
- C. Athletics
- D. Shooting

- 8. चीन में आयोजित 2022 एशियाई पैरा खेलों में भारत ने निम्नलिखित में से किस खेल में स्वर्ण, रजत और कांस्य सहित अधिकतम पदक जीते हैं?
- A. बैडमिंटन
- B. तीरंदाजी
- **C.** एथलेटिक्स
- D. शूटिंग

India won a maximum number of medals in Athletics, i.e. 55 medals including 18 Gold, 17 silver, and 20 bronze. In Badminton, India won 21 medals, followed by archery and shooting.

भारत ने एथलेटिक्स में सर्वाधिक 55 पदक जीते, जिनमें 18 स्वर्ण, 17 रजत और 20 कांस्य शामिल हैं। बैडमिंटन में भारत ने 21 पदक जीते, उसके बाद तीरंदाजी और निशानेबाजी में पदक जीते।

- 9. Who among the following has won the gold medal in the Men's High Jump-T47, at the 2022 Asian Para Games? स्वर्ण पदक जीता है?
- A. Ankur Dhama
- **B. Nishad Kumar**
- C. Ram Pal
- D. Shailesh Kumar

- 9. निम्नलिखित में से किसने 2022 एशियाई पैरा खेलीं में पुरुषों की ऊंची कूद-टी47 में
- A. अंकुर धामा
- B. निषाद कुमार
- C. राम पाल
- D. शेलेश कुमार

- 9. Who among the following has won the gold medal in the Men's High Jump-T47, at the 2022 Asian Para Games? स्वर्ण पदक जीता है?
- A. Ankur Dhama
- **B.** Nishad Kumar
- C. Ram Pal
- D. Shailesh Kumar

- 9. निम्नलिखित में से किसने 2022 एशियाई पैरा खेलीं में पुरुषों की ऊंची कूद-टी47 में
- A. अंकुर धामा
- B. निषाद कुमार
- C. राम पाल
- D. शेलेश कुमार

Nishad Kumar bagged a gold medal for India with a new **Asian Games record in the** Men's High Jump T47 at the 4th Asian Para Games 2022. He won gold with a jump of 2.02m, while China's Hongjie Chen settled for silver (1.94m).

चौथे एशियाई पैरा गेम्स 2022 में पुरुषों की ऊंची कूद टी47 में निशाद कुमार ने नए एशियाई खेलों के रिकॉर्ड के साथ भारत के लिए स्वर्ण पदक जीता। उन्होंने 2.02 मीटर की छलांग लगाकर स्वर्ण पदक जीता, जबिक चीन के होंगजी चेन को रजत (1.94 मीटर) से संतोष करना पडा।

10. Who among the following has won the bronze medal at the Women's K44 -47kg in Taekwondo at the 2022 Asian Para Games?

A. Sheetal Devi

B. Sarita Adhana

C. Jyoti Baliyan

D. Aruna

10. निम्नलिखित में से किसने 2022 एशियाई पैरा खेलों में तायकोंडो में महिलाओं के K44 -47 किग्रा में कांस्य पदक जीता है?

A. शीतल देवी

B.सरिता अधाना

C. ज्योति बलियान

D. अरुणा

10. Who among the following has won the bronze medal at the Women's K44 -47kg in Taekwondo at the 2022 Asian Para Games?

A. Sheetal Devi

B. Sarita Adhana

C. Jyoti Baliyan

D. Aruna

10. निम्नलिखित में से किसने 2022 एशियाई पैरा खेलों में तायकोंडो में महिलाओं के K44 -47 किग्रा में कांस्य पदक जीता है?

A. शीतल देवी

B.सरिता अधाना

C. ज्योति बलियान

D. अरुणा

**Aruna Tanwar won bronze** medal in the women's K44 47 kg event in Taekwondo, at the 2022 Asian Games. While Islamic Republic of Iran's Roza Ebrahimi defeated Kazakhstan's Kamilya Dosmalova to win the gold medal.

अरुणा तंवर ने 2022 एशियाई पैरा खेलों में ताइकांडो में महिलाओं की K44 47 किलोग्राम स्पर्धा में कांस्य पदक जीता। जबकि इस्लामिक रिपब्लिक ऑफ ईरान की रोजा इब्राहिमी ने कजाकिस्तान की कामिल्या डोस्मालीवा को हराकर स्वर्ण पदक जीता।

- 11. Who among the following has won the bronze medal at Men's Club Throw-F51 in Athletics, at the 2022 Asian Para Games?
- A. Monu Ghangas
- **B. Pranav Soorma**
- C. Dharambir
- D. Amit Kumar

- 11. निम्नलिखित में से किसने 2022 एशियाई पैरा खेलों में एथलेटिक्स में पुरुष क्लब थ्रो-F51 में कांस्य पदक जीता है?
- A. मोनू घनगस
- B. प्रणव सूरमा
- C. धर्मबीर
- D. अमित कुमार

- 11. Who among the following has won the bronze medal at Men's Club Throw-F51 in Athletics, at the 2022 Asian Para Games?
- A. Monu Ghangas
- **B. Pranav Soorma**
- C. Dharambir
- D. Amit Kumar

- 11. निम्नलिखित में से किसने 2022 एशियाई पैरा खेलों में एथलेटिक्स में पुरुष क्लब थ्रो-F51 में कांस्य पदक जीता है?
- A. मोनू घनगस
- B. प्रणव सूरमा
- C. धर्मबीर
- D. अमित कुमार

Pranav Soorma won gold in the men's club throw-F51 category.

Dharambir settles for silver and Amit Saroha bags the bronze medal.

प्रणव सूरमा ने पुरुष क्लब थो-F51 वर्ग में स्वर्ण पदक जीता। धरमबीर को रजत और अमित सरोहा को कांस्य पदक मिला। who won gold at the Women's 400m-T20, at 2022 **Asian Para Games?** 

A. Sheela Devi

B. Deepthi Jeevanji

C. Rakshitha Raju

D. Nimisha Chakkungalparambil

12. Name the women athlete, 12. उस महिला एथलीट का नाम बताइए, जिसने 2022 एशियाई पैरा खेलों में महिलाओं की 400 मीटर-टी20 में स्वर्ण पदक जीता?

A. शीला देवी

B. दीप्ति जीवनजी

C. रक्षिता राजू

D. निमिषा चक्कुगलपराम्बिल

who won gold at the Women's 400m-T20, at 2022 **Asian Para Games?** 

A. Sheela Devi

B. Deepthi Jeevanji

C. Rakshitha Raju

D. Nimisha Chakkungalparambil

12. Name the women athlete, 12. उस महिला एथलीट का नाम बताइए, जिसने 2022 एशियाई पैरा खेलों में महिलाओं की 400 मीटर-टी20 में स्वर्ण पदक जीता?

A. शीला देवी

B. दीप्ति जीवनजी

C. रक्षिता राजू

D. निमिषा चक्कुगलपराम्बिल

Deepthi Jeevanji from India won a gold medal in the women's 400m-T20 event at the Asian Para Games, setting a new record. Ajay Kumar also secured a silver medal in the Athlete men's 400m-T64 event. Manish Kaurav won a bronze medal in the Canoe Men's KL3 Final event.

भारत की दीप्ति जीवनजी ने एशियाई पैरा खेलों में महिलाओं की 400 मीटर-टी20 स्पर्धा में नया रिकॉर्ड बनाते हुए स्वर्ण पदक जीता। अजय कुमार ने एथलीट पुरुषों की 400 मीटर-टी64 स्पर्धा में भी रजत पदक हासिल किया। मनीष कौरव ने कैनो मेन्स केएल3 फाइनल इवेंट में कांस्य पदक जीता।

13. Kapil Parmar, who won the silver in the Men -60kg J1, at 2022 Asian Para Games, is associated with which of the following sports?

A. Canoe

B. Shooting

C. Athlete

D. Judo

13. कपिल परमार, जिन्होंने 2022 एशियाई पैरा खेलों में पुरुष -60 किग्रा जे1 में रजत पदक जीता, निम्नलिखित में से किस् खेल से जुड़े हैं?

A. डोंगी

B. शूटिंग

C. एथलीट

D. जूडो

13. Kapil Parmar, who won the silver in the Men -60kg J1, at 2022 Asian Para Games, is associated with which of the following sports?

A. Canoe

B. Shooting

C. Athlete

D. Judo

13. कपिल परमार, जिन्होंने 2022 एशियाई पैरा खेलों में पुरुष -60 किग्रा जे1 में रजaत पदक जीता, निम्नलिखित में से किस खेल से जुड़े हैं?

A. डोंगी

B. शूटिंग

C. एथलीट

D. जूडो

Kapil Parmar has clinched a remarkable Silver in Men's - 60 Kg J1 in Judo at Asian Para Games.

कपिल परमार ने एशियाई पैरा खेलों में जूडो में पुरुषों के 60 किलोग्राम जे1 में उल्लेखनीय रजत पदक जीता है। 14. How many events Indian female athletes win medals at the 2022 Asian Para Games, held in China?

A. 29

B. 33

C. 37

D. 71

14. चीन में आयोजित 2022 एशियाई पैरा खेलों में भारतीय महिला एथलीटों ने कितनी स्पर्धाओं में पदक जीते?

A. 29

B. 33

C. 37

14. How many events Indian female athletes win medals at the 2022 Asian Para Games, held in China?

A. 29

**B.** 33

C. 37

D. 71

14. चीन में आयोजित 2022 एशियाई पैरा खेलों में भारतीय महिला एथलीटों ने कितनी स्पर्धाओं में पदक जीते?

A. 29

B. 33

C. 37

Medals by gender				[hide]
Gender <b>♦</b>	Gold <b>♦</b>	Silver <b>♦</b>	Bronze \$	Total <b>♦</b>
Male	20	20	31	71
female	7	9	17	33
Mixed/Open	2	2	3	7
Total	29	31	51	111

15. In October 2023, who among the following has won the gold medal in the Athletic Men's High Jump-T64 at the 2022 Asian Para Games?

A. Ajay Kumar

**B.** Manish Kaurav

C. Praveen Kumar

D. Unni Renu

15. अक्टूबर 2023 में, 2022 एशियाई पैरा खेलों में एथलेटिक पुरुष ऊंची कूद-टी64 में निम्नलिखित में से किसने स्वर्ण पदक जीता है?

A. अजय कुमार

B.मनीष कौरव

C. प्रवीण कुमार

D. उन्नी रेनू

15. In October 2023, who among the following has won the gold medal in the Athletic Men's High Jump-T64 at the 2022 Asian Para Games?

A. Ajay Kumar

**B.** Manish Kaurav

C. Praveen Kumar

D. Unni Renu

15. अक्टूबर 2023 में, 2022 एशियाई पैरा खेलों में एथलेटिक पुरुष ऊंची कूद-टी64 में निम्नलिखित में से किसने स्वर्ण पदक जीता है?

A. अजय कुमार

B.मनीष कौरव

C. प्रवीण कुमार

D. उन्नी रेनू

Praveen Kumar won the gold medal in the Men's High Jump-T64 Final, at the 2022 Asian Para Games.

प्रवीण कुमार ने 2022 एशियाई पैरा खेलों में पुरुषों की ऊंची कूद-टी64 फाइनल में स्वर्ण पदक जीता।

- 16. In October 2023, Sidhartha Babu won the gold in which of the following events at the 2022 Asian Para Games?
- A. Mixed 50m Rifle Prone
- B. Men's Shot Put-F46
- C. Men's Singles SL4
- D. Men's Singles SL3

- 16. अक्टूबर 2023 में, सिद्धार्थ बाबू ने 2022 एशियाई पैरा खेलों में निम्नलिखित में से किस स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता?
- A. मिश्रित 50 मीटर राइफल प्रोन
- B. पुरुषों का शाँट पुट-F46
- C. पुरुष एकल SL4
- D. पुरुष एकल SL3

- 16. In October 2023, Sidhartha Babu won the gold in which of the following events at the 2022 Asian Para Games?
- A. Mixed 50m Rifle Prone
- B. Men's Shot Put-F46
- C. Men's Singles SL4
- D. Men's Singles SL3

- 16. अक्टूबर 2023 में, सिद्धार्थ बाबू ने 2022 एशियाई पैरा खेलों में निम्नलिखित में से किस स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता?
- A. मिश्रित 50 मीटर राइफल प्रोन
- B. पुरुषों का शाँट पुट-F46
- C. पुरुष एकल SL4
- D. पुरुष एकल SL3

Sidhartha Babu added one more gold medal for India by finishing first in Mixed 50m Rifle Prone SH1. Men's Shot Put-F46: Sachin Khilari (Gold) Men's Singles SL4: Suhas Lalinakere Yathiraj (Gold) Men's Singles SL3: Pramod Bhagat (Gold)

सिद्धार्थ बाबू ने मिश्रित 50 मीटर राइफल प्रोन एसएच1 में पहला स्थान हासिल करके भारत के लिए एक और स्वर्ण पदक जोड़ा। पुरुष शॉट पुट-F46: सचिन खिलारी (स्वर्ण) पुरुष एकल SL4: सुहास लालिनाकेरं यतिराज (स्वर्ण) पुरुष एकल SL3: प्रमोद भगत (स्वर्ण)

17. What is the slogan of the 2022 Asian Para Games?

A. Hearts meet, Dreams shine

B. Stronger Together, Rising B. Stronger Together, Rising Above

C. Friendship, Solidarity, and **Progress** 

**Sport** 

17. 2022 एशियाई पैरा खेलों का नारा क्या है?

A. Hearts meet, Dreams shine

Above

C. Friendship, Solidarity, and **Progress** 

D. Unity in Diversity, Power in D. Unity in Diversity, Power in **Sport** 

- 17. What is the slogan of the 2022 Asian Para Games?
- A. Hearts meet, Dreams shine
- Above
- C. Friendship, Solidarity, and **Progress**
- D. Unity in Diversity, Power in D. Unity in Diversity, Power in **Sport**

- 17. 2022 एशियाई पैरा खेलों का नारा क्या है?
- A. Hearts meet, Dreams shine
- B. Stronger Together, Rising B. Stronger Together, Rising Above
  - C. Friendship, Solidarity, and **Progress**
  - **Sport**

The slogan for the Asian Para Games is "Hearts meet, Dreams shine", mirroring the core message and style of the slogan for Asian Games: "Heart to Heart, @Future".

एशियाई पैरा खेलों का नारा है "दिल मिलते हैं, सपने चमकते हैं", जो एशियाई खेलों के नारे के मूल संदेश और शैली को दर्शाता है: "दिल से दिल, @भविष्य"।

18. In October 2023, Darpan Inani won the gold medal at the Men's Individual Rapid VI-B1, at 2022 Asian Para Games, is associated with which sports?

A. Judo

B. Chess

C. Athletics

D. Swimming

18. अक्टूबर 2023 में, दर्पण इनानी ने 2022 एशियाई पैरा खेलों में पुरुषों की व्यक्तिगत रैपिड VI-B1 में स्वर्ण पदक जीता, यह किस खेल से संबंधित है?

A. जूडो

B. शतरंज

C. एथलेटिक्स

D. तैराकी

18. In October 2023, Darpan Inani won the gold medal at the Men's Individual Rapid VI-B1, at 2022 Asian Para Games, is associated with which sports?

A. Judo

B. Chess

C. Athletics

D. Swimming

18. अक्टूबर 2023 में, दर्पण इनानी ने 2022 एशियाई पैरा खेलों में पुरुषों की व्यक्तिगत रैपिड VI-B1 में स्वर्ण पदक जीता, यह किस खेल से संबंधित है?

A. जूडो

**B.** शतरंज

C. एथलेटिक्स

D. तैराकी

India's final count was 29
gold, 31 silver, 51 bronze and स्वर्ण, 31 रजत, 51 कांस्य थी सिंध की सिंध क

The last day of action belonged to the chess contingent led by Darpan Inani who won the individual and team gold.

भारत की अंतिम गिनती 29 और वे चीन, ईरान, जापान और कोरिया के बाद पांचवें स्थान पर कार्रवाई का आखिरी दिन दर्पण इनानी के नेतृत्व वाले शतरंज दल का था, जिन्होंने व्यक्तिगत और टीम स्वर्ण जीता।

- 19. Which category of athletes participate in the **Asian Para Games?** A. Athletes with physical disabilities B. Athletes with intellectual disabilities C. Athletes with visual impairments D. All of the above
- 19. एशियाई पैरा खेलों में किस श्रेणी के एथलीट भाग लेते हैं? A. शारीरिक रूप से अक्षम एथलीट B. बौद्धिक विकलांगता वाले
- B. बाद्धिक विकलागता वाल एथलीट
- C. दृष्टिबाधित एथलीट
- D. उपरोक्त सभी

- 19. Which category of athletes participate in the **Asian Para Games?** A. Athletes with physical disabilities B. Athletes with intellectual disabilities C. Athletes with visual impairments D. All of the above
- 19. एशियाई पैरा खेलों में किस श्रेणी के एथलीट भाग लेते हैं? A. शारीरिक रूप से अक्षम एथलीट
- B. बौद्धिक विकलांगता वाले एथलीट
- C. दृष्टिबाधित एथलीट
- D. उपरोक्त सभी

The 4th Asian Para Games is commonly referred to as the Hangzhou 2022 Asian Para Games.

These sports are a multisport competition that takes place concurrently with the 2022 Asian Games for Asian athletes with disabilities.

चौथे एशियाई पैरा खेलों को आमतौर पर हांग्जो 2022 एशियाई पैरा खेलों के रूप में जाना जाता है। ये खेल एक बहु-खेल प्रतियोगिता है जो विकलांग एशियाई एथलीटी के लिए 2022 एशियाई खेलों के साथ-साथ आयोजित की जाती

20. The 2022 Asian Para Games featured a new event, which was the first time it was गया, जो पहली बार खेलां में included in the games. What was that event?

A. Para Taekwondo

**B. Para Canoe** 

C. Both A and B

D. Swimming

20. 2022 एशियाई पैरा खेलों में एक नया कार्यक्रम पेश किया शामिल किया गया था। वह घटना क्या थी?

A. पैरा ताइकाडो

B. पैरा डोगी

C. A और B दोनों

D. तैराकी

20. The 2022 Asian Para Games featured a new event, which was the first time it was गया, जो पहली बार खेलां में included in the games. What was that event?

A. Para Taekwondo

**B. Para Canoe** 

C. Both A and B

D. Swimming

20. 2022 एशियाई पैरा खेलों में एक नया कार्यक्रम पेश किया शामिल किया गया था। वह घटना क्या थी?

A. पैरा ताइकाडो

B. पेरा डोगी

C. A और B दोनों

D. तेराकी

The Games featured 501 gold medal events in 22 sports (in 23 disciplines) which were split into many events, including Para Taekwondo, Para Canoe and Go which were included for the first time in the games' programme

खेलों में 22 खेलों (23 विषयों में में 501 स्वर्ण पदक स्पर्धाएं शामिल थीं, जिन्हें पैरा तायकोंडी, पैरा कैनो और गो सहित कई स्पर्धाओं में विभाजित किया गया था, जिन्हें पहली बार खेलों के कार्यक्रम में शामिल किया गया था।

21. How many nations participated in the 2022 Asian Para Games?

A. 36

B. 43

C. 53

D. 61

21. 2022 एशियाई पैरा खेलों में कितने देशों ने भाग लिया?

A. 36

B. 43

C. 53

21. How many nations participated in the 2022 Asian Para Games?

A. 36

B. 43

C. 53

D. 61

21. 2022 एशियाई पैरा खेलों में कितने देशों ने भाग लिया?

A. 36

B. 43

C. 53

The Hangzhou Asian Para Games include nearly 4,000 participants from 43 countries 22 खेलों में 566 स्वर्ण-पद्क participating in 566 goldmedal events across 22 sports.

The Hangzhou Asian Para Games were initially slated for October 9-15, 2022, but were pushed back a year because of the COVID-19 epidemic.

हांग्जो एशियाई पैरा खेलों में 43 देशों के लगभग 4,000 प्रतिभागी स्पर्धाओं में भाग ले रहे हैं। हांग्जो एशियाई पैरा गेम्स शुरू में 9-15 अक्टूबर, 2022 के लिए निधीरित थे, लेकिन COVID-19 महामारी के कारण इसे एक साल पीछे धकेल दिया गया।

22. What is the name of the mascot of the 2022 Asian Para Games?

A. Fei Fei

B. Merpati

C. Thambi

D. Mawar

22. 2022 एशियाई पैरा खेलों के शुभंकर का क्या नाम है?

A. फी फी

B. मेरपति

C. थम्बी

D. मावर

22. What is the name of the mascot of the 2022 Asian Para Games?

A. Fei Fei

B. Merpati

C. Thambi

D. Mawar

22. 2022 एशियाई पैरा खेलों के शुभंकर का क्या नाम है?

A. फी फी

**B.** मेरपति

C. थम्बी

D. मावर

Fei Fei is a character inspired by the motive of the divine bird in the Liangzhu culture, and which is a symbol of bliss in local legend, was unveiled online on 16 April 2020 as the official mascot of the Games.

फ़ेई फ़ेई एक चरित्र है जो लिआंगझू संस्कृति में दिव्य पक्षी के मकसद से प्रेरित है और जो स्थानीय किंवदंती में आनंद का प्रतीक है, इसका खेलों के आधिकारिक शुभंकर के रूप में 16 अप्रैल 2020 को ऑनलाइन अनावरण किया गया था।

23. How many medals more have been won by India at the Asian Para Games 2022, compared to the Asian Games 2022?

A. 10

B. 5

C. 4

D. 6

23. एशियन गेम्स 2022 की तुलना में एशियन पैरा गेम्स 2022 में भारत ने कितने पदक अधिक जीते हैं?

A. 10

**B.** 5

**C.** 4

23. How many medals more have been won by India at the Asian Para Games 2022, compared to the Asian Games 2022?

A. 10

B. 5

**C.** 4

D. 6

23. एशियन गेम्स 2022 की तुलना में एशियन पैरा गेम्स 2022 में भारत ने कितने पदक अधिक जीते हैं?

A. 10

B. 5

**C.** 4

With 29 gold, 31 silver, and 51 bronze, the Indian paraathletes won four medals more than the record tally of 107 won by the able-bodied athletes in the Asian Games held from September 23 to October 8, 2023.

29 स्वर्ण, 31 रजत और 51 कांस्य के साथ, भारतीय पैरा एथलीटों ने 23 सितंबर से 8 अक्टूबर, 2023 तक आयोजित एशियाई खेलों में सक्षम एथलीटों द्वारा जीते गए 107 के रिकॉर्ड से चार पदक अधिक जीते। 24. Who among the following won the gold in Athletic Men's Long Jump-T64, at Asian Para Games 2022?

A. Solairaj Dharmaraj

**B.** Amit Kumar

C. Pramod Bhagat

D. Raman Sharma

24. एशियाई पैरा गेम्स 2022 में एथलेटिक पुरुषों की लंबी कूद-टी64 में निम्नलिखित में से किसने स्वर्ण पदक जीता?

A. सोलैराज धर्मराज

B. अमित कुमार

C. प्रमोद भगत

D. रमन शर्मा

24. Who among the following won the gold in Athletic Men's Long Jump-T64, at Asian Para Games 2022?

A. Solairaj Dharmaraj

**B.** Amit Kumar

C. Pramod Bhagat

D. Raman Sharma

24. एशियाई पैरा गेम्स 2022 में एथलेटिक पुरुषों की लंबी कूद-टी64 में निम्नलिखित में से किसने स्वर्ण पदक जीता?

A. सोलैराज धर्मराज

B. अमित कुमार

C. प्रमोद भगत

D. रमन शर्मा

Solairaj Dharmaraj won gold at the Men's Long Jump, T64], in China He created a new Asian and Para Games record of 6.80m to take top honours.

सोलाइराज धर्मराज ने चीन में पुरुषों की लंबी कूद, टी64] में स्वर्ण पदक जीता उन्होंने शीर्ष सम्मान पाने के लिए 6.80 मीटर का नया एशियाई और पैरा गेम्स रिकॉर्ड बनाया। 25. Name the only current female international to shoot the arrow with their feet in the world and won multiple Gold medals for India at the Asian Para Games 2022 in Hangzhou.

A. Sheetal Devi

B. Avani Lekhara

C. Prachi Yadav

D. Rakshita Raju

25. दुनिया में अपने पैरों से तीर चलाने वाली एकमात्र मौजूदा महिला अंतरराष्ट्रीय खिलाड़ी का नाम बताइए, जिसने हांग्जो में एशियाई पैरा गेम्स 2022 में भारत के लिए कई स्वर्ण पदक जीते।

A. शीतल देवी

B. अवनि लेखरा

C. प्राची यादव

D. रक्षिता राजू

25. Name the only current female international to shoot the arrow with their feet in the world and won multiple Gold medals for India at the Asian Para Games 2022 in Hangzhou.

A. Sheetal Devi

B. Avani Lekhara

C. Prachi Yadav

D. Rakshita Raju

25. दुनिया में अपने पैरों से तीर चलाने वाली एकमात्र मौजूदा महिला अंतरराष्ट्रीय खिलाड़ी का नाम बताइए, जिसने हांग्जो में एशियाई पैरा गेम्स 2022 में भारत के लिए कई स्वर्ण पदक जीते।

A. शीतल देवी

B. अवनि लेखरा

C. प्राची यादव

D. रक्षिता राजू

Sheetal Devi (16), an archer, is the only current female international to shoot the arrow with their feet in the world, has defied odds to win multiple Gold medals for India at the Asian Para Games 2022 in Hangzhou. She won 3 medals, including 2 Golds in Asian Para Games.

शीतल देवी (16), एक तीरंदाज, दुनिया में अपने पैरों से तीर चलाने वाली एकमात्र मौजूदा महिला अंतरराष्ट्रीय खिलाड़ी है, जिन्होंने हांग्जों में एशियाई पैरा गेम्स 2022 में भारत के लिए कई स्वर्ण पदक जीतने के लिए बाधाओं को पार किया है। उन्होंने एशियाई पैरा खेलों में 2 स्वर्ण सहित 3 पदक जीते।

26. Who among the following won the gold at the Women's 10m AR Stand SH1 at the 2022 Asian Para Games?

A. Prabha Devi

B. Avani Lekhara

C. Prachi Yadav

D. Rakshita Raju

26. निम्नलिखित में से किसने 2022 एशियाई पैरा खेलों में महिलाओं की 10 मीटर AR स्टैंड एसएच1 में स्वर्ण पदक जीता?

A प्रभा देवी

B. अवनि लेखरा

C. प्राची यादव

D. रिक्षता राजू

26. Who among the following won the gold at the Women's 10m AR Stand SH1 at the 2022 Asian Para Games?

A. Prabha Devi

**B.** Avani Lekhara

C. Prachi Yadav

D. Rakshita Raju

26. निम्नलिखित में से किसने 2022 एशियाई पैरा खेलों में महिलाओं की 10 मीटर AR स्टैंड एसएच1 में स्वर्ण पदक जीता?

A प्रभा देवी

**B.** अवनि लेखरा

C. प्राची यादव

D. रिक्षता राजू

India's Avani Lekhara clinched the gold medal in the Women's 10m Air Rifle Standing SH1 event at the Asian Para Games 2022.

भारत की अवनि लेखरा ने एशियन पैरा गेम्स 2022 में महिलाओं की 10 मीटर एयर राइफल स्टैंडिंग SH1 स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता। 27. A pair of Tarun Dhillon and Nitesh Kumar won the gold at the Men's DOUBLES SL3-SL4 in the 2022 Asian Para Games, is associated with which of the following sports?

A. Archery

B. Shooting

C. Badminton

D. Chess

27. 2022 एशियाई पैरा खेलों में पुरुष युगल SL3-SL4 में तरुण ढिल्लों और नितेश कुमार की जोड़ी ने स्वर्ण पदक जीता, निम्नलिखित में से किस खेल से संबंधित है?

A. तीरंदाजी

B. शूटिंग

C. बैडमिंटन

D. शतरंज

27. A pair of Tarun Dhillon and Nitesh Kumar won the gold at the Men's DOUBLES SL3-SL4 in the 2022 Asian Para Games, is associated with which of the following sports?

A. Archery

B. Shooting

C. Badminton

D. Chess

27. 2022 एशियाई पैरा खेलों में पुरुष युगल SL3-SL4 में तरुण ढिल्लों और नितेश कुमार की जोड़ी ने स्वर्ण पदक जीता, निम्नलिखित में से किस खेल से संबंधित है?

A. तीरंदाजी

B. शूटिंग

**C.** बैडमिंटन

D. शतरंज

A pair of Tarun Dhillon and Nitesh Kumar won the gold at the Men's DOUBLES SL3-SL4 in the 2022 Asian Para Games, is associated with Badminton.

2022 एशियाई पैरा खेलों में पुरुष युगल SL3-SL4 में तरूण ढिल्लों और नितेश कुमार की जोड़ी ने स्वर्ण पदक जीता, यह बैडमिंटन से संबंधित है।

28. Deepthi Jeevanji, who won the gold in the Women's 2022 एशियाई खेलीं में T20 category, in \_ m at the 2022 Asian games.

A. 400m

B. 1500m

C. 1000m

D. 800m

28. दीप्ति जीवनजी, जिन्होंने मीटर में महिला टी20

वर्ग में स्वर्ण पदक जीता।

A. 400 मी

B. 1500 मी

C. 1000 मी

D. 800 मी

28. Deepthi Jeevanji, who won the gold in the Women's 2022 एशियाई खेलीं में T20 category, in \_ m at the 2022 Asian games.

A. 400m

B. 1500m

C. 1000m

D. 800m

28. दीप्ति जीवनजी, जिन्होंने मीटर में महिला टी20

वर्ग में स्वर्ण पदक जीता।

A. 400 मो

B. 1500 मी

C. 1000 मी

D. 800 मी

Deepthi Jeevanji won gold in women's T20 400m at the 2022 Asian Games.

दीप्ति जीवनजी ने 2022 एशियाई खेलों में महिलाओं की टी20 400 मीटर में स्वर्ण पदक जीता।

- 29. Who won gold at the Women's 1500m-T11 in the 2022 Asian Para Games?
- A. Rakshitha Raju
- B. Nimisha
- Chakkungalparambil
- C. Sheetal Devi
- D. Prachi Yadav

- 29. 2022 एशियाई पैरा खेलों में महिलाओं की 1500 मीटर-टी11 में स्वर्ण पदक किसने जीता?
- A. रक्षिता राजू
- B. निमिषा चक्कुंगलपराम्बिल
- C. शीतल देवी
- D. प्राची यादव

- 29. Who won gold at the Women's 1500m-T11 in the 2022 Asian Para Games?
- A. Rakshitha Raju
- B. Nimisha
- Chakkungalparambil
- C. Sheetal Devi
- D. Prachi Yadav

- 29. 2022 एशियाई पैरा खेलों में महिलाओं की 1500 मीटर-टी11 में स्वर्ण पदक किसने जीता?
- A. रक्षिता राजू
- B. निमिषा चक्कुंगलपराम्बिल
- C. शीतल देवी
- D. प्राची यादव

Rakshita Raju successfully defended her women's 1500m [T11] title at the Para Asian Games 2022.

रक्षिता राजू ने पैरा एशियन गेम्स 2022 में अपने महिला 1500 मीटर [टी11] खिताब का सफलतापूर्वक बचाव किया। 30. In which of the following sports event, India won the second-highest gold medals in the 2022 Asian Para Games?

- A. Athletes
- **B.** Swimming
- C. Shooting
- D. Badminton

30. निम्नलिखित में से किस खेल प्रतियोगिता में, भारत ने 2022 एशियाई पैरा खेलों में दूसरा सबसे बड़ा स्वर्ण पदक जीता?

- A. एथलीट
- B. तैराकी
- C. शूटिंग
- D. बैडमिंटन

30. In which of the following sports event, India won the second-highest gold medals in the 2022 Asian Para Games?

- A. Athletes
- **B.** Swimming
- C. Shooting
- D. Badminton

30. निम्नलिखित में से किस खेल प्रतियोगिता में, भारत ने 2022 एशियाई पैरा खेलों में दूसरा सबसे बड़ा स्वर्ण पदक जीता?

- A. एथलीट
- B. तैराकी
- C. शूटिंग
- D. बैडमिंटन

Medals by sport				[hide]
Sport <b></b>	Gold <b>≑</b>	Silver <b></b>	Bronze +	Total <b></b>
⊋ Athletics	18	17	20	55
Badminton	4	4	13	21
Archery	2	3	2	7
Shooting	2	2	2	6
<b>Chess</b>	2	1	5	8
_ <b>≇</b> _ Paracanoe	1	1	2	4
Powerlifting	0	1	2	3
*\$₩ Judo	0	1	1	2
Rowing	0	1	0	1
<u>⊶</u> Table tennis	0	0	2	2
_ <b></b> Swimming	0	0	1	1
Taekwondo	0	0	1	1
Total	29	31	51	111